Российская    Федерация

Челябинская  область  Аргаяшский  муниципальный  район
Администрация  Худайбердинского  сельского  поселения

456884, Челябинская область, Аргаяшский район, пос. Худайбердинский, ул. Садовая, д. 7, тел/факс (8-35131) 99645,  E-mail: hud_sp@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 27» апреля  2022  г.                                                                                            №   27
«О внесении изменений в постановление от 01.10.2020 г №37

«Об утверждении Положения по оплате труда работников
Муниципального учреждения Худайбердинского сельского
Поселения «Физкультура и спорт»

              В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области от 27.04.2022 г. № 415
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение по оплате труда работников Муниципального учреждения Худайбердинского сельского поселения «Физкультура и спорт»:
Размеры должностных окладов работников изложить в следующей редакции

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Коэффициент
	Должностной оклад (рублей)

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист
	1,35
	3659

2. Установить, что при повышении окладов работников их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношение, возникшие с 01.04.2022 года.
Глава поселения:                                                                Е.Н. Филатова
                                                                                                         Утвержден

Постановлением Главы

Худайбердинского сельского поселения

12 февраля 2018г.№ 8

Положение

об оплате труда работников Муниципального учреждения  Худайбердинского сельского поселения «Физкультура и спорт»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение об оплате труда работников Муниципального учреждения  Худайбердинского сельского поселения «Физкультура и спорт» (далее именуется – Положение) разработано на основании законодательства Российской Федерации, в соответствии с постановлением Главы Худайбердинского сельского поселения  «О введении новых систем оплаты труда работников районных муниципальных учреждений и органов муниципальной власти Худайбердинского сельского поселения, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников районных муниципальных учреждений» и  изменено распоряжением Главы поселения от 17.10.2011г. №6 «Об увеличении на 6,5% фонда оплаты труда работников Муниципального учреждения Худайбердинского сельского поселения физкультура и спорт», Распоряжением Главы администрации Худайбердинского сельского поселения «О повышении размера должностного оклада работника администрации Худайбердинского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта» от 10 октября 2013г г. № 25, Распоряжением главы «О повышении размера должностного оклада работника администрации Худайбердинского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта» от 09 сентября 2015г г. № 29, постановлением №106 от 14.09.2016 «Об утверждении положения об оплате труда работников Муниципального учреждения Худайбердинского сельского поселения «Физкультура и спорт» трудовым законодательством и другими нормативными правовыми актами, в целях совершенствования организации заработной платы, стимулирования деятельности   по расширению услуг, повышению их качества и результативности деятельности.

2. Положение включает в себя:

-  порядок установления размеров окладов (должностных окладов) работников муниципальных учреждений;

- наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера, утвержденных в установленном порядке;

 - порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;

- порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения,  заместителя руководителя  и главного бухгалтера.

3. Системы оплаты труда работников муниципального учреждения устанавливаются   в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, содержащими нормы трудового права, а также с учетом:

1) государственных гарантий по оплате труда;

2) перечня видов выплат компенсационного характера;

3) перечня видов выплат стимулирующего характера;

4) мнения представительного органа работников.

4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

5. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.

II. Порядок и условия оплаты труда  работников муниципального учреждения

 Основные условия оплаты труда

6. Оплата труда работников включает:

- оклады (должностные оклады);

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера.

7. Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципального учреждения устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (далее именуется – ПКГ), согласно приложению 1 к настоящему Положению.

8. Оклад работников муниципального учреждения каждого квалификационного уровня соответствующей ПКГ устанавливается с применением межуровневого коэффициента, рассчитанного по методике установления окладов в соответствии с ПКГ на основе осуществления дифференциации типовых должностей, включаемых в штатное расписание бюджетных учреждений, соответствующих уставным целям муниципального учреждения.

Дифференциация типовых должностей осуществляется на основе оценки сложности трудовых функций, выполнение которых предусмотрено при занятии соответствующей должности, по соответствующей профессии или специальности.

9. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу работникам муниципального учреждения (руководителям и специалистам) устанавливается  за организацию подготовки спортивного резерва и высококвалифицированного спортсмена, вошедшего в состав сборной команды России и (или) занявшего 1-6 место на соревнованиях с учетом сложности и важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем  муниципального учреждения персонально в отношении конкретного работника учреждения (руководителя и специалиста).

Размер персонального  повышающего коэффициента указан в приложении № 2 настоящего Положения.

Размер выплат персонального повышающего коэффициента к должностному окладу определяется путем умножения размера должностного оклада на персональный повышающий коэффициент.

Применение персонального повышающего коэффициента к должностному окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат, установленных в процентных отношениях или абсолютных размерах к окладу.

10. Решение о введении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу и его размерах принимается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами, предусмотренными на оплату труда работников муниципального учреждения

Порядок и условия установления выплат компенсационного характера.

11. В соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера, работникам муниципального учреждения могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, разъездном характере работы, совмещение профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, при расширении зон обслуживания, при увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, а также при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- выплаты, за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент).

Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, содержащими нормы трудового права, и конкретизируются в трудовых договорах работников.

12. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Размеры доплат устанавливаются:

- до 12 процентов от оклада (должностного оклада) за работу с тяжелыми и вредными условиями труда;

- до 24 процентов от оклада (должностного оклада) за работу с особо тяжелыми и особо вредными условиями труда.

Руководитель муниципального учреждения принимает меры по проведению аттестации рабочих мест с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда. Если по итогам аттестации рабочее место признается безопасным, то указанные выплаты отменяются.

13. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размере и порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

14. Доплата за совмещение профессий (должностей), ее размер и срок, на который она устанавливается, определяется соглашением сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

15. Доплата за увеличение объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором ее размер и срок, на который она устанавливается, определяется соглашением сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

16. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты составляет:

 - работникам получающим оклад (должностной оклад) - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада за день или час работы) сверх оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада за день или час работы) сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

17. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы – двойного размера. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

18. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент).  Районный коэффициент начисляется на фактический месячный заработок, включая доплаты и надбавки компенсационного и стимулирующего характера.

Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера.

19. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, характеризующие результаты труда работников и выплаты, характеризующие индивидуальные характеристики работников муниципального учреждения.

К выплатам, характеризующим результаты труда работников муниципального учреждения, относятся:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы  до 150% от  оклада;

- выплаты за качество выполняемых работ  до 100% от оклада;

- премиальные выплаты по итогам работы (в соответствии с положением о премировании);

- выплаты, учитывающие особенности деятельности муниципального учреждения и отдельных категорий работников (Приложение № 2);

- надбавка  специалистам за работу в сельских населенных пунктах Челябинской области в размере до 25 % должностного оклада в соответствии с перечнем должностей, утвержденным Главой Худайбердинского сельского поселения.

- выплаты за наличие ученой степени, почетного звания, по уровню спортивного мастерства (Приложение № 3);

- выплаты за непрерывный стаж работы в отрасли (включая стаж педагога по физической культуре), выслугу лет в следующих размерах:

Стаж работы                 проценты

от 3 до 8 лет                     10

от 8 до 13 лет                   15

от 13 до 18 лет                 20

от 18 до 23 лет                 25

от 23 лет                           30
20. Размер стимулирующих выплат для каждого работника муниципального учреждения определяется по итогам количественных и качественных оценок показателей, характеризующих результаты труда и индивидуальные характеристики работников учреждения.

21. Показатели, характеризующие результаты труда работников учреждения, определяются на основании показателей, установленных в муниципальном задании учреждения на текущий финансовый год.

22. Не менее 50 процентов объема выплат стимулирующего характера работников муниципального учреждения, от общего фактического объема выплат стимулирующего характера в отчетном месяце, определяемого в соответствии с настоящим Положением, направляются на выплаты стимулирующего характера, характеризующие результаты  труда работников муниципального учреждения.

23. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в пределах соответствующих ассигнований местного бюджета, внебюджетных средств и средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждения.

 Условия оплаты труда отдельных категорий работников  муниципального учреждения.

24. Оклад работников учреждения по должности спортсмен-инструктор определяется умножением оклада в соответствии с ПКГ на коэффициент дифференциации  ставок  спортсменов по уровню спортивного мастерства, который устанавливается согласно приложению 3 к настоящему Положению.

III. Другие вопросы оплаты труда

25. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения и включает в себя все должности работников данного учреждения.

Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема оказываемых учреждением услуг, учреждение вправе осуществлять привлечение помимо работников, занимающих должности (профессии), предусмотренные штатным расписанием, других работников на условиях срочного трудового договора за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

26. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема лимитов бюджетных обязательств местного бюджета.

Средства на оплату труда, формируемые за счет бюджетных ассигнований, могут направляться учреждением на выплаты стимулирующего характера.

Из фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана материальная помощь. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника (согласно положению о премировании и материальной помощи).

Приложение 1
К Положению об оплате труда работников

МУ Худайбердинского сельского поселения

«Физическая культура и спорт»
Размеры повышающих коэффициентов к минимальному окладу и размеры должностных окладов работников физической культуры и спорта

Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников физической культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2008г №225н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта

	Квалификационный уровень
	Наименование   должности
	Коэффициент
	Должностной оклад (рублей)

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист
	1,35
	3659

Приложение 2

                                                 к  Положению об оплате труда работников

                          МУ Худайбердинского сельского

                                  поселения «Физическая культура и спорт»

Персональный повышающий коэффициент к окладу   работникам муниципального учреждения (руководители и специалисты) за организацию подготовки спортивного резерва и высококвалифицированного спортсмена, вошедшего в состав сборной команды России и (или) занявшего 1-6 место на соревнованиях

	Уровень соревнований
	Занятое место
	Персональный повышающий коэффициент к окладу   работникам муниципального учреждения (руководители и специалисты) за организацию подготовки спортивного резерва и высококвалифицированного спортсмена, вошедшего в состав сборной команды России и (или) занявшего 1-6 место на соревнованиях

	1
	2
	3

	1. В личных и командных видах спортивных дисциплин:

	1.1 Официальные всероссийские соревнования, включенные в Единый календарный план в составе сборной команды  района, чемпионаты и первенства федеральных округов
	1-6
	до 0,03

	1.2 Областные зимние сельские спортивные игры «Уральская метелица», Областные летние сельские спортивные игры «Золотой колос», Областная спартакиада учащихся «Олимпийские надежды «Южного Урала»
	1-3
	до 0,03

Примечания

1. Если в период действия установленного размера коэффициента инструктора-методиста спортсмен улучшил спортивный результат, размер коэффициента  соответственно увеличивается и устанавливается новое исчисление срока их действия.

2. Если по истечении срока действия установленного коэффициента инструктора-методиста спортсмен не показал указанного в таблице результата, размер коэффициента устанавливается в соответствии с этапом подготовки спортсмена.

                                              Приложение 3

                                                 к  Положению об оплате труда работников

                                  МУ Худайбердинского сельского

                                  поселения «Физическая культура и спорт»

Коэффициенты дифференциации оклада спортсменов-инструкторов по уровню спортивного мастерства

	Спортивное звание и спортивный результат
	Коэффициент

	Олимпийские дисциплины

	Кандидат в мастера спорта выполнение
	до 0,2

	Мастер спорта выполнение
	до 0,3

	Мастер спорта 1-3 место Чемпионат России
	 до 0,4